
Municipio Roma X
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizio Amministrativo alle Scuole 0-16 - Inclusione Scolastica
SERVIZIO AMMINISTRATIVO ALLE SCUOLE 0-16 INCLUSIONE SCOLASTICA
Ufficio Amministrativo Servizi alle Scuole 0-16 - A.E.C. - G.I.D.

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/710/2023 del 29/03/2023

NUMERO PROTOCOLLO CO/43592/2023 del 29/03/2023

OGGETTO: Approvazione elenco degli Organismi risultati idonei, da iscrivere all’Albo di Associazioni e/o
Professionisti per lo svolgimento delle attività integrate e di pre e post scuola, presso le Scuole dell’Infanzia
Capitoline del Municipio X.

IL DIRETTORE

MARIANTONIETTA SCARABINO

Responsabile del procedimento: Marcello Visca

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARIANTONIETTA SCARABINO

rif:202300020750 Repertorio: CO/710/2023 del 29/03/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. rep. CO/2022/2794 del 20 dicembre 2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico per
l’“Istituzione di un Albo Municipale aperto di Associazioni e/o Professionisti per lo svolgimento di attività Integrate e di
attività di pre scuola e post scuola presso le scuole Capitoline del Municipio X"; 

detto Avviso Pubblico prevede che si intenderanno iscritti all’Albo Municipale gli Organismi che avranno ottenuto,
complessivamente, alla valutazione dei progetti, un punteggio minimo di 60/100;

il termine ultimo per la presentazione dei progetti è stato fissato per le ore 12.00 del giorno 20 gennaio 2022; 

entro tale termine sono pervenute n.6 (sei) istanze, acquisite agli atti con i seguenti protocolli:

CO/2023/6050 del 17 gennaio 2023;

CO/2023/7421 del 19 gennaio 2023;

CO/2023/9539 del 19 gennaio 2023;

CO/2023/9570 del 19 gennaio 2023;

CO/2023/9829 del 20 gennaio 2023;

CO/2023/10043 del 20 gennaio 2023; 

con prot. CO/2023/10468 del 23 gennaio 2023 - fuori termine, - è pervenuta la documentazione, non inserita in plico
chiuso, dell’Associazione “IPPSAM INSIEME A TE ONLUS”; 

con Determinazione Dirigenziale n. rep. CO/178/2023 del 30/01/2023 è stata nominata la Commissione Tecnica di
Valutazione per l’ "Istituzione di un Albo Municipale Aperto di Associazioni e/o Professionisti per lo svolgimento di attività
integrate e di attività di pre scuola e post scuola presso le Scuole dell'Infanzia Capitoline del Municipio Roma X" e il
verbalizzante;

CONSIDERATO CHE

in data 10 febbraio 2023, alle ore 10.15 presso la sede della U.O. Socio Educativa di Viale del Lido, 6 si è riunita, in
seduta pubblica, la Commissione Tecnica di Valutazione per l’apertura dei plichi, fatti pervenire dagli Organismi
partecipanti, relativi all’istituzione di un Albo Municipale Aperto di Associazioni e/o Professionisti per lo svolgimento di
attività integrate e di pre e post scuola presso le Scuole dell’Infanzia Capitoline del Municipio Roma X; 

dalla verifica effettuata sulla documentazione amministrativa contenuta nelle buste “A” - come da verbale in atti prot.
CO/23823/2023 del 20/02/2023 - è stata attestata la presenza e la conformità di tutta la documentazione richiesta, per
le Associazioni: 

“Emozioni in Teatro”;
“Il Bruco di Orietta Bernardi”;
“La Bottega Fantastica”;
“Labirinti APS”;

dalla verifica effettuata sulla documentazione amministrativa contenuta nelle buste “A” - come da verbale in atti prot.
CO/23823/2023 del 20/02/2023 - è stata attestata la presenza e la conformità parziale della documentazione richiesta,
per l’Associazione “Il Mago di Oz Onlus” per la quale è stato necessario attivare la procedura di soccorso istruttorio ai
sensi dell’art. 83 comma 9, del D.Lgs n. 50/2016, modificato dal D.Lgs n. 56/2017; 

dalla verifica effettuata sulla documentazione amministrativa contenuta nelle buste “A” - come da verbale in atti prot.
CO/23823/2023 del 20/02/2023 - per l’Associazione “Teatrando” è stato attestato l’inserimento - nella busta “A” - della
Proposta Progettuale relativa alle attività integrate e/o attività di pre-scuola e post-scuola, previsto dall’Avviso Pubblico
come allegato da inserire nella busta “B”, come dal medesimo Organismo dichiarato nell’elenco degli allegati al n. 5
dell’elenco documenti;

dalla verifica effettuata sulla documentazione amministrativa contenuta nelle buste “A” - come da verbale in atti prot.
CO/23823/2023 del 20/02/2023 - è stata attestata per l’Associazione Culturale “IPPSAM INSIEME A TE ONLUS” l’avvenuto

rif:202300020750 Repertorio: CO/710/2023 del 29/03/2023 Pagina 2 di 5



ritardo nella presentazione della documentazione pervenuta - con prot. CO/2023/10468 - in data 23/01/2023 (fuori
termine) e non inserita in plico chiuso; 

in data 17/02/2023 con PEC prot. CO/22858/2023 è stata data comunicazione all’Associazione “Il Mago di Oz” della
richiesta di integrazione della documentazione mancante per l’ammissione alla successiva fase di valutazione dei criteri
quantitativi (criteri/sub-criteri “A” e “B”) e qualitativi (criteri/sub-criteri “C”); 

in data 22 febbraio 2023, alle ore 10.15 presso la sede della U.O. Socio Educativa di Viale del Lido, 6 si è riunita, in
seduta pubblica, la Commissione Tecnica di Valutazione per l’esame della documentazione inviata dall’Associazione “Il
Mago di Oz”- con PEC prot. CO/23476/2023 del 20/02/2023 - che è risultata essere, come da verbale CO/24929/2023
conforme a quanto richiesto dall’Avviso Pubblico; 

con Determinazione Dirigenziale n. rep. numero repertorio CO/415/2023 del 22/02/2023 è stata approvata l’ammissione
alla successiva fase di valutazione dei criteri quantitativi (criteri/sub-criteri “A” e “B”) e qualitativi (criteri/sub-criteri
“C”) delle seguenti Associazioni: 

“Emozioni in Teatro”;
“Il Bruco di Orietta Bernardi”;
“La Bottega Fantastica”;
“Labirinti APS”;
“Il Mago di Oz”;

in data 03 marzo 2023, alle ore 11.10 presso la sede della U.O. Socio Educativa di Viale del Lido, 6 si è riunita, in seduta
riservata la Commissione Tecnica di Valutazione per l’esame dei criteri quantitativi (criteri/sub-criteri “A” e “B”) e
qualitativi (criteri/sub-criteri “C”); 

occorre prendere atto dei risultati e procedere all’approvazione del seguente elenco degli organismi risultati idonei -
come da verbale in atti prot. CO/34267/2023 del 13/03/2023: 

“Emozioni in Teatro”;
“Il Bruco di Orietta Bernardi”;
“La Bottega Fantastica”;
“Labirinti APS”;
“Il Mago di Oz”;

gli Organismi idonei verranno inseriti in un Albo appositamente istituito e il posizionamento degli Organismi avrà come
criterio l’ordine alfabetico;

l’Amministrazione si riserva di procedere ai sensi del D.P.R. n.445/2000 ai controlli delle dichiarazioni sostitutive
rilasciate dai concorrenti; 

qualora l’esame e la verifica della Documentazione presentata rilevi provvedimenti e/o procedimenti ostativi nei
confronti della Pubblica Amministrazione, l’Associazione e/o il professionista accreditato decadrà dall’Albo, in
riferimento alla normativa vigente; 

la stipula del Disciplinare di servizio è subordinata all’attestazione della regolarità contributiva (DURC) alla data di
aggiudicazione, che deve sussistere per tutta la durata della Convenzione; 

l’iscrizione all’Albo non costituisce titolo di preferenza nei rapporti con questo Municipio X, è gratuita e resta in vigore
fino all’espletamento del nuovo Bando; 

l’albo, di durata triennale, è aperto e ulteriori richieste d’iscrizione, dovranno pervenire alla Direzione Socio Educativa
dal primo marzo al 30 aprile di ogni anno, con le stesse modalità;

per mero refuso, nella D.D. - numero repertorio CO/178/2023 del 30/01/2023 "Nomina Commissione Tecnica di
Valutazione per l'istituzione di un Albo Municipale Aperto di Associazioni e/o Professionisti per lo svolgimento di attività
integrate e di attività di pre-scuola e post- scuola, presso le Scuole dell'Infanzia Capitoline del Municipio Roma X e nomina
verbalizzante" e nella D.D. numero reportorio CO/415/2023 del 22/02/2023 " Ammissione - degli organismi Partecipanti -
alla fase successiva di valutazione dei criteri quantitativa (criteri/sub-criteri "A" e "B") e qualitativi (criteri/sub-criteri "C")
per l'istituzione di un Albo Municipale Aperto di Associazioni e/o Professionisti per lo svolgimento di attività integrate e di
attività di pre-scuola e post- scuola, presso le Scuole dell'Infanzia Capitoline del Municipio Roma X" - è stato indicato
quale RUP Mariantonietta Scarabino in luogo di Marcello Visca;

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs 267/2000 come modificato dalla l. 213 del

rif:202300020750 Repertorio: CO/710/2023 del 29/03/2023 Pagina 3 di 5



2012;

il presente atto non ha rilevanza contabile; 

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, in relazione al procedimento amministrativo in oggetto; 

sono stati valutati gli atti da parte del Responsabile che ha istruito il procedimento volto alla formazione del presente
provvedimento.

Il Segretario Generale con nota prot. RC16149 del 26.05.2017, ha dato direttiva in materia di obbligo di astensione in caso
di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013.

VISTI:

- il Regolamento della Scuola Capitolina dell’Infanzia approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.261/1996 e
successive modificazioni e integrazioni; 

- la nota del Segretariato Generale prot. n. 36021/94 e la successiva nota del Dipartimento dei Servizi Educativi prot.
QM/20977/2003 in riferimento all’utilizzo dei locali scolastici; 

- il Regolamento sul Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10/1999 e
successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 5 del Regolamento Speciale del Decentramento Amministrativo del Municipio X approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 18/2011; 

- l’art. 34 dello Statuto del Comune di Roma; 

- il D.lgs 267/2000.

DETERMINA

per i motivi in premessa:

- di approvare l’elenco dei seguenti Organismi i cui progetti sono risultati idonei e di inserire gli stessi nell’Albo di
Associazioni e/o Professionisti per lo svolgimento delle attività integrate e di pre e post scuola, presso le Scuole
dell’Infanzia Capitoline del Municipio X: 

“Emozioni in Teatro”;
“Il Bruco di Orietta Bernardi”;
“Il Mago di Oz”;
“La Bottega Fantastica”;
“Labirinti APS”.

- di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della
L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013. Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

MARIANTONIETTA SCARABINO

rif:202300020750 Repertorio: CO/710/2023 del 29/03/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

check-list_1679059777323.pdf

Determina_2794_20_12_2022_TL0200030105_firm.pdf

AVVISO_PUBBLICO_FIRM_1671525273360.pdf

Determina_15327_22_02_2023_TL0200030106_firm.pdf

Determina_7021_30_01_2023_TL0200000004_firm.pdf

CO20230034267-C0ADA9F8FFFE4B6299098BC7775E2B84.pdf

CO20230034267-717CB66D752EA259174E3DF0117A6A1A.pdf

CO20230023823-FF4B1343776DFA72E6AA40DC1CFA3DFE.pdf

rif:202300020750 Repertorio: CO/710/2023 del 29/03/2023 Pagina 5 di 5


		2023-03-29T15:08:03+0200
	MARIANTONIETTA SCARABINO




